SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 498, DE 2016

Requer a oitiva da Comissão de Assuntos Econômicos - CAE, além da Comissão
constante no despacho inicial.

AUTORIA: Senador Aloysio Nunes Ferreira

DESPACHO: Inclua-se em Ordem do Dia oportunamente

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 498 de 2016.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/126307

SENADO FEDERAL

LIDERANÇA DO GOVERNO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2016.

Nos termos regimentais, requeiro que o Projeto de Lei do Senado nº 143,

de 2016, que "Altera a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e a Consolidação das

Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943,

para dispor que o pagamento do salário-maternidade e a concessão da licença-

maternidade serão devidos na hipótese de adoção ou obtenção de guarda judicial

para fins de adoção de criança ou adolescente", seja apreciado pela Comissão de

Assuntos Econômicos – CAE, além da Comissão constante no despacho inicial.

Sala das Sessões,          de  junho de 2016.

SENADOR ALOYSIO NUNES FERREIRA
Líder do Governo no Senado

S
F

/
1

6
5

6
7

.
2

4
3

6
0

-
4

7

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 498 de 2016.